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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zpracovává možnosti zajištění skladovacího provozu systémem

elektrické požární signalizace a stabilního hasícího zařízení a jejich vzájemné propojení a

monitoring. Teoretická část práce se zaměřuje na vysvětlení důležitých pojmů, které jsou

nezbytné k pochopení této práce, dále historii zabezpečení před požárem a je zde zahrnuta i

legislativní část. Praktická část již monitoruje a analyzuje zvolený objekt pomocí SWOT

analýzy a zpracovává konkrétní projekt, kde je navrženo optimální řešení pro zajištění co

nejlepšího protipožárního zabezpečení v daném objektu.

Klíčová slova: Bezpečnost, požár, elektrická požární signalizace, stabilní hasící zařízení,

monitorování.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the securing possibilities of storage operation by fire alarm

system and fire extinguishing systems and their interconnection and monitoring. The theo-

retical part of the thesis is focused on the explanation of important terms that are necessary

for understanding this thesis, as well as the history of fire safety and the legislative part is

also included. The practical part already monitors and analyses the selected estate using

SWOT analysis and processes a specific project where the optimal solution is designed to

ensure the best possible firefighting securing in mentioned estate.

Keywords: Safety, Fire, Fire Alarm System, Fire Extinguishing Systems, Monitoring.

Chtěl bych poděkovat doc. Ing. Martinu Hromadovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové prá-

ce, za vedení, zájem, připomínky a čas, který mi věnoval. Dále bych chtěl poděkovat kole-

gům a zástupcům výrobců požárních systémů, kteří mi pomáhali svými připomínkami,

radami i náměty při obtížích nebo otázkách, na které jsem při práci a sestavování projektu

narazil. V neposlední řadě bych chtěl také poděkovat mojí rodině za pochopení a podporu

při studiu a tvorbě mé diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍL A METODIKA DP .................................................................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB ..................................................................... 14

1.1 PRÁVNÍ RÁMEC POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI ................................................................ 15

1.2 NÁZVOSLOVÍ A TERMINOLOGIE POŽÁRNÍ OCHRANY ............................................. 17

2 POŽÁRNÍ RIZIKO A POSOUZENÍ STAVEB .................................................... 19

2.1 POSOUZENÍ STAVEB .............................................................................................. 19

2.2 POŽÁRNÍ RIZIKO ................................................................................................... 19

3 OBECNÉ ZÁSADY POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI ................................................. 23

4 SYSTÉM ELEKTRICKÉ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE ....................................... 25

4.1 ÚSTŘEDNA ELEKTRICKÉ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE A JEJÍ TYPY ................................ 25

4.2 ÚSTŘEDNA EPS ADRESNÝ SYSTÉM ....................................................................... 27

4.3 ÚSTŘEDNA EPS NEADRESNÝ SYSTÉM .................................................................. 28

4.4 HLÁSIČE POŽÁRU A JEJICH TYPY ........................................................................... 28

4.4.1 Tlačítkové hlásiče požáru ............................................................................. 28

4.4.2 Automatické hlásiče požáru – optické hlásiče ............................................. 29
4.4.3 Automatické hlásiče požáru – hlásiče teplot ................................................ 30
4.4.4 Automatické hlásiče požáru – hlásiče plamene ........................................... 31

4.4.5 Automatické hlásiče požáru – ionizační hlásiče požáru .............................. 32

5 FUNKCE SYSTÉMU SHZ ...................................................................................... 34

5.1 AKTIVACE SYSTÉMU SHZ PŘI POŽÁRU ................................................................. 35

5.2 MONITOROVÁNÍ STAVU FUNKCÍ SYTÉMU SHZ ..................................................... 36

5.3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ................................................................................ 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 38

6 POPIS OBJEKTU POŽÁRNÍHO ZABEZPEČENÍ ............................................. 39

7 BEZPEČNOSTNÍ AUDIT OBJEKTU A SWOT ANALÝZA ............................. 41

8 PROJEKT EPS PRO SKLADOVACÍ PROSTOR ............................................... 45

8.1 SIGNALIZACE POPLACHU A DETEKCE POŽÁRU ...................................................... 47

8.1.1 Detekce požáru ............................................................................................. 48
8.1.2 Signalizace požáru ....................................................................................... 49

8.2 INSTALACE EPS ................................................................................................... 49

8.3 SITUAČNÍ SCHÉMA EPS ........................................................................................ 52

9 STABILNÍ HASICÍ ZAŘÍZENÍ – POPIS A MONITOROVÁNÍ ....................... 53

9.1 FUNKCE SYSTÉMU SHZ ........................................................................................ 56

9.2 POPIS NAVRHOVANÉHO SYSTÉMU SHZ ................................................................ 58

9.3 POPIS MONITOROVÁNÍ SYSTÉMU SHZ .................................................................. 62

10 OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI ................................ 66

10.1 TECHNICKÉ OPATŘENÍ PROTI POŽÁRU ................................................................... 66

10.2 SYSTÉMOVÁ OPATŘENÍ PROTI POŽÁRU ................................................................. 67

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 71

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 72

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 74

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 75

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 76

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Téma diplomové práce „Monitoring a rozšíření elektrických požárních systémů a stabilní

hasicí zabezpečení ve skladovacím provozu“ bylo zvoleno z toho důvodu, že se jedná o

stále více aktuální problém a v konečném důsledku je to i pracovní praxe autora. Práce se

zaměřuje na soustavu systémů, se kterými je spojena dosavadní praxe autora v oboru proti-

požárních zabezpečení.

Teoretická část práce je tvořena literární rešerší, která se zabývá vysvětlením základních

pojmů, jenž jsou potřeba pro komplexní pochopení práce. Popisuje pojem elektrická po-

žární signalizace (dále jen EPS), její funkce a využití. Další část práce se zaměřuje na sta-

bilní hasicí zařízení, jeho umístění a funkce.

Následuje souhrn informací o projektové přípravě systému elektronické požární signaliza-

ce. Pozornost je věnována monitorování a přenášení stavů stabilního hasicího zařízení na-

vrženého pro skladovací prostor.

Praktická část diplomové práce se skládá z následujících stěžejních bodů:

a) Posouzení aktuálního stavu ve výrobním;

b) popis stabilního hasícího zařízení (dále jen SHZ) a jeho monitorování;

c) návrh na zlepšení ochrany proti požáru;

d) popis projektu elektrické požární signalizace;

e) návrh projektu na instalaci SHZ a jeho monitoring.

Součástí praktické části je situační analýza informující o provozu a nebezpečí požáru

v daném objektu a zahrnující návrh a systémové řešení požární bezpečnosti. Dále pak je

stanoven proces přípravy projektu a posouzení stavu objektu z praktického hlediska požár-

ního nebezpečí. Zhodnocení stavu objektu je provedeno na základě bezpečnostního auditu

skladovacího provozu.

Na základě realizovaných metod a analýz jsou stanoveny návrhy, jak je možné ještě více

systémově a technicky zajistit bezpečnost proti požáru ve stanoveném objektu, a to jak

technicky, tak i systémovým opatřením.
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CÍL A METODIKA DP

Hlavním cílem diplomové práce je teoretická analýza předmětné problematiky, syntéza

znalostí a vytvoření systému elektrické požární signalizace do skladového provozu a moni-

toring navrženého systému stabilního hasicího zařízení.

Dílčími cíli práce je:

• zpracování aktuální stavu skladovacího prostoru;

• vytvoření SWOT analýzy v rámci posouzení objektu z hlediska nebezpečí požáru;

• navržení opatření pro zajištění objektu proti požáru;

• příprava projektu systému EPS;


[…]


zace. Díky tomu bude možné včas a přesně identifikovat místo požáru.

Díky této kapitole bylo objasněno, jaká další opatření je možné realizovat pro kvalitnější

zabezpečení proti požáru. Jsou to zejména technická zařízení v podobě plamenných hlásičů

s barevnou kamerou nebo multifunkční hlásič se třemi detekčními možnostmi.

V neposlední řadě jsou v kapitole uvedena režimová opatření například na přísnější dohled

nad používáním hořlavých látek. Všechna doporučení vedou ke zlepšení stavu zabezpečení

a ochrany proti požáru.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 69

ZÁVĚR

Diplomová práce „Monitoring a rozšíření elektrické požární signalizace a stabilního hasi-

cího zařízení ve skladovacím provozu“ je zpracována jako návrh projektu na rozšíření EPS

a SHZ a jejich monitorování včetně uvedení možností na zlepšení požárního zabezpečení

objektu. Návrhy na zlepšení, stejně tak i projekt vycházejí z pozorování objektu a praxe

autora diplomové práce.

Metodická část práce uvádí metody a postupy, které jsou využity pro zpracované diplomo-

vé práce a vypracování daného projektu. Nejčastěji je využíván monitoring a významnou

roli hraje i SWOT analýza.

V teoretické části diplomové práce je provedena literární rešerše problematiky monitoro-

vání a projektování systémů EPS a SHZ, kde je vysvětleno, jakým způsobem technické

systémy požární ochrany fungují a jaké je potřeba legislativní a technické vybavení pro

jejich konečnou realizaci. Součástí teoretické části diplomové práce je i historii požárního

zabezpečení. Dále je vysvětleno fungování klíčových detekčních prvků systému EPS, je-

jichž pochopení je nezbytné pro pochopení celkové funkčnosti projektu. Samotný systém

elektrické požární signalizace je představen v celé šíři problematiky fungování a instalace,

včetně popisu ústředen i připojitelných periferií a detekčních hlásičů.

Cílem praktické části diplomové práce je příprava projektu a monitorování stavu systému

EPS a SHZ v řešených objektech závodu. Dalším bodem praktické části práce je vytvoření

SWOT analýzy zabezpečovaného objektu. Provedením SWOT analýzy a strategie S-O, S-

T, W-O a W-T, jsou definované hlavní stránky, kterým by se při realizaci projektu měla

věnovat pozornost a je posouzeno, jaký vliv mají silné a slabé stránky na příležitosti a

hrozby. Na základě této analýzy jsou pak uvedeny návrhy a doporučení pro zefektivnění

protipožárního zabezpečení zvoleného projektu. Jedním z podstatných výsledků analýzy je

nutnost zajištění dostatku finančních prostředků na provoz protipožárních systémů. Jako

další bod lze vyzdvihnout zvýšení ochrany majetku a nové moderní technologie použité

pro detekování požáru.

S přihlédnutím na vytvořenou analýzu je vypracován návrh rozšíření elektrické požární

signalizace, monitoring a rozšíření stávajícího stabilního hasicího systému do dalšího ob-

jektu a integrování do již instalovaných systémů a jejich další možnosti využití pro doko-

nalejší detekci požáru.
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Dalším bodem praktické části je navržení dalších možností pro zlepšení požárního zabez-

pečení. Jednak z pohledu technických zařízení a jejich doplnění do stávajících systémů, tak

i v neposlední řade problematika požárního nebezpečí s ohledem na interní předpisy a re-

žimová opatření pro zajištění ochrany života a zdraví zaměstnanců a dodavatelů.

Z uvedených informací je možné odvodit, že stanovené dílčí cíle v zpracování aktuální

stavu skladovacího prostoru, vytvoření SWOT analýzy v rámci posouzení objektu

z hlediska nebezpečí požáru, navržení opatření pro zajištění objektu proti požáru, příprava

projektu systému EPS a navržení projektu stabilního hasicího zařízení včetně monitoringu,

byly splněny. Díky splnění těchto cílů pak došlo k úspěšnému naplnění i hlavního cíle této

práce, kdy byla provedena teoretická analýza předmětné problematiky, syntéza znalostí a

vytvoření systému elektrické požární signalizace do skladového provozu a monitoring na-

vrženého systému stabilního hasicího zařízení.

V současné době se již pracuje na aplikaci vypracovaného projektu v daném objektu. Zá-

roveň byly i prezentovány návrhy směřující k lepšímu protipožárnímu zabezpečování, a i

jejich zapracování do fungování objektu bylo odsouhlaseno.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

24/7 Provoz celý den a sedm dní v týdnu.

CCTV Kamerový systém

DP Diplomová práce.

ČAP Česká asociace pojišťoven.

ČR Česká republika.

ČSN České technické normy.

EPS Elektrická požární signalizace.

FM Global Mezinárodní pojišťovací společnost pro pojištění majetku.

FM200 Chemické hasivo.

GHZ Plynové hasicí zařízení.

HZS Hasičský záchranný sbor.

MaR Měření as regulace.

NFPA 13 Standard pro instalaci sprinklerových systémů.

NP Nadzemní podlaží.

NN Nízké napětí.

OPPO Obslužné pole požární ochrany.

PD Projektová dokumentace.

RPO Rozvaděč požární ochrany.

SHZ Stabilní hasicí zařízení.

SWOT Silné a slabé stránky organizace a příležitosti a hrozby prostředí organizace.

T1 Čas pro potvrzení poplachu.

T2 Čas pro ověření místa hlášeného poplachu.

VdS Mezinárodní certifikační organizace pro prevenci požárů a dalších rizik.

VS Ventilová stanice.
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VZV Vysoko zdvižné vozíky.

ZOTK Zařízení odvětrání tepla a kouře.

Např. Například.
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