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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována na téma monitoringu a rozšíření systémů elektrické

požární signalizace a stabilního hasícího zařízení ve skladovacím provozu.

Teoretická část práce nejprve pojednává obecně o požární bezpečnosti staveb z hlediska

vymezení právního rámce a definice terminologie, dále popisuje tématiku požárního rizika, definuje

požární riziko a popisuje posuzování staveb z pohledu požárního rizika, následující kapitola řeší

obecná pravidla a zásady požární bezpečnosti. Následuje kapitola podrobně popisující systémy

elektrické požární signalizace, kde jsou popsány základní typy ústředen systému EPS, jsou

definovány adresné i konvenční neadresné systémy EPS a jsou také definovány základní skupiny

hlásičů systému EPS. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na systém stabilního hasícího

zařízení SHZ.

Kvalita rozsah zpracování teoretické části diplomové práce dává velmi kvalitní základ pro

aplikaci těchto teoretických znalostí do praktické části práce.

Praktická část diplomové práce nejprve podrobně popisuje objekt, na jehož návrh protipožárního

zabezpečení je práce zaměřená, dále řeší bezpečnostní audit a SWOT analýzu, další dvě kapitoly

řeší systémy EPS a SHZ v konkrétní aplikaci a závěrem jsou popsány návrhy opatření na zlepšení

požární bezpečnosti objektu.

Celkově je práce velmi kvalitně a po odborné stránce na velmi vysoké úrovni, bez formálních

chyb či překlepů. Obtížnost zadání hodnotím jako odpovídající pro diplomovou práci.

Zpracování úkolu hodnotím jako úplné s velmi dobrou možností pro využití v praxi.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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